БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
СТЭРЛЕБАШ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ХАКИМИЭТЕНЕЦ
МЭГ АРИФ БУЛЕГЕ

453180, С тэрлебаш  ауы лы , О ктябрзен  50 йыллыгы урам ы , 4
Тел /34739/, 2-20-34, факс 2-20-34, e-m ail: sterlibash-oo@ m ail.ru

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТЕРЛИБАШЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453180, с С терлибаш ево, ул .50 лет О ктября. 4
Т ел ./34739/, 2-20-34. факс 2-20-34, e-m ail: sterlibash-oo@ m ail.ru

БОЙОРОК

« 0  » /£> 2017 й. №

ПРИКАЗ

« iQ» iV 2017 г.

Об утверждении дорожной карты комплекса мер по оздоровлению
обучающихся

Во исполнении поручения Правительства Республики Башкортостан от

02.08.2017 года № 2-1-ВППрав-195 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дорожную карту комплекса мер по оздоровлению обучающихся

муниципального района Стерлибашевский район Республики

Башкортостан.

2. Руководителям образовательных организаций разработать план

мероприятий по оздоровлению обучаюш,ихся образовательных

организаций.

3. Разместить данный приказ и дорожную карту на официальном сайте отдела

образования Администрации муниципального района Стерлибашевский

район Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора ДЮСШ

Исламуратова И.И.

Начальник М.А.Каримов

Исп. Исламуратов И.И.
8/ 34739/2- 15-40

mailto:sterlibash-oo@mail.ru
mailto:sterlibash-oo@mail.ru

П риложение
к приказу О тдела образования
№ 5 < ? ^ O T « / j f »  / D  2017 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА
комплекса мер по оздоровлению обучающихся муниципального района Стерлибашевский район

Республики Башкортостан, вовлечению их в занятия физической культурой и спортом, о формировании
доступной спортивной инфраструктуры, в том числе вовлечения в данный процесс подведомственные

организации района.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

I. Совершенствование нормативной правовой базы оздоровления населения

1.1. Разработка и утверждение программы и плана
мероприятий по оздоровлению обучающихся и
формирование доступной спортивной инфраструктуры.

конец 2017 г. Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ.

II. Методическое и организационное обеспечение мер по оздоровлению населения по месту жительства, работы и учебы

2.1. Проведение заседания РМО учителей ФК и ОБЖ,
совместно с районным комитетом профсоюза по
вопросу хода проведения мероприятий по оздоровлению
населения.

ежегодно Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибащевский район РБ.
Районный комитет профсоюза работников образования.

2.2. Совещание с Главой муниципального района
Стерлибащевский район по проведению мероприятий по
оздоровлению обучающихся.

ежегодно Администрация муниципального района Стерлибашевский
район Республики Башкортостан
Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

2.3. Проведение семинаров и круглых столов по вопросам
организации оздоровления обучающихся по месту
жительства, работы и учебы

в течении
года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибащевский район РБ

2.4. Внедрение разработанных оздоровительных программ,
направленных на организацию оздоровления детей
дошкольного и школьного возрастов.

в течении
года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

2.4.1 Организация специализированных (профильных) смен
различной направленности (туристических, оборонно-

в течении
года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

спортивных, военно-патриотических, экологических и
др.) по месту жительства и учебы

2.5. Повышение эффективности проведения обязательных
занятий физической культурой в системе
образовательных организаций, совершенствование
системы физкультурных и спортивных мероприятий для
всех категорий обучающихся. Увеличение числа
обучающихся систематически занимающихся
физической культурой и спортом, в том числе с
ограниченными физическими возможностями

ежегодно Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

2.6. Реализация межведомственного спортивно
образовательного проекта «Здоровое поколение -
сильный регион»

в течении

года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
ГБУЗ «Стерлибашевская ЦРБ (по согласованию)
МБОУ СОШ с.Первомайский

2.7. Увеличение числа обучающихся по месту жительства,
работы и учебы участвующих в массовых всероссийских
пропагандистских кампаниях и спортивных
мероприятиях на территории республики

в течении
года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
Комитет по физической культуре, спорту и туризму
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

2.8. Профилактика негативных социальных явлений
(табакокурение, алкоголизм, наркомания) средствами
оздоровления населения в том числе физической
культурой и спортом

весь период Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

2.9. Участие обучающихся в выполнении норм (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

в течении

года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

2.10. Развитие и создание в образовательных организациях
спортивных клубов

весь период Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

2.11. Организация в общеобразовательных организациях
физкультурных минуток, физкультурных пауз

в течении

года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

2.12. Включение в коллективные договора профсоюзных
организаций с работодателями условий для развития мер
по оздоровлению работников

в течении

года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Районный комитет профсоюза работников образования

2.13. Проведение мониторинга организации оздоровления
обучающихся с определением соответствующих

ежегодно Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ

целевых индикаторов и показателей Образовательные организации
2.14. Размещение информации о ходе подготовки

и проведения оздоровительной компании обучающихся
на официальных сайтах образовательных организаций,
отдела образования, в средствах массовой информации.

в течении

года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Образовательные организации

2.15. Оказание информационной поддержки родителям
в организации занятий физической культурой и спортом

в течении

года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Образовательные организации

III. Совершенствование инфраструктуры по оздоровлению населения

3.1. Формирование реестра доступной спортивной
инфраструктуры (плоскостные спортивно-
оздоровительные площадки, городки, спортивные залы,
бассейны, др.)

весь период Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Образовательные организации

3.2. Организация работы профильных лагерей спортивной
направленности, лагерей труда и отдыха для подростков
и молодежи.

в течении

года

Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Образовательные организации

3.3 Организация сетевого взаимодействия образовательных
организаций с объектами спорта в том числе
обязательное посещение плавательного бассейна,
тренажерного зала МБОО ДО ДЮСШ МР
Стерлибашевский район РБ

весь период Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Образовательные организации

3.4 Обеспечение ремонта спортивных сооружений
образовательных организаций и оснащение спортивным
инвентарем и оборудованием в рамках выделяемых
субсидий для реализаций мероприятий по созданию
условий занятий физической культурой и спортом в
сельской местности

ежегодно Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Образовательные организации

IV. Подготовка квалифицированных кадров для учреждений но оздоровлению населения

4.1.
Проведение учебно-методического совещания по
организации отдыха и оздоровления обучающихся для
руководителей образовательных организаций,
руководителей детских оздоровительных лагерей.

ежегодно Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ

4.2. Разработка программ повышения квалификации
педагогического учебно-воспитательного персонала
учреждений отдыха и оздоровления детей и подростков.

весь период Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Образовательные организации

4.3. Организация переподготовки и повышения
квалификации педагогических и социальных
работников, для работы в учреждениях отдыха,
оздоровления детей, подростков и населения.

весь период Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Образовательные организации

V. Эффективность реализации комплекса мер по оздоровлению населения

5.1 Проведение оценки эффективности реализации
комплекса мер и достижения целевых показателей

ежегодно Отдел образования АМР Стерлибашевский район РБ
МБОО ДО ДЮСШ МР Стерлибашевский район РБ
Образовательные организации